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Projektsammanfattning  
Markägare har i områden med högt betestryck på tall (Pinus sylvestris) använt sig 
av olika föryngringsmetoder, såsom fröträd av tall för att främja naturligt 
föryngrade tallplantor men även planterat tall och gran (Picea abies). Dessa 
föryngringar kan få relativt höga stammantal efter några år, 4-6000 stammar ha-1, 
vara heterogena, med en blandning av tall, gran och björk (Betula sp.). I denna 
studie valdes fyra av dessa bestånd ut där höjden på träden var mellan 1-3 meter, 
vilket är en vanlig tidpunkt då markägare börjar fundera på när och hur skogen ska 
röjas.  

I denna studie vill vi undersöka hur trädslagsvalet (tall, gran eller båda två) och 
stamantalet påverkar konkurrensen och framtida tillväxt men även möjligheten till 
att bibehålla båda trädslagen i ett bestånd fram till kronslutenhet. Efter sista 
inmätningen (hösten 2025) kommer bestånden, med hjälp av simuleringsverktyget 
Heureka, skrivas fram över en hel omloppstid för att utvärdera eventuella 
inkomster för de olika skötselbehandlingarna över en hel omloppstid.  

Hypoteserna är: 

1. Tidig röjning kommer inte påverka medelhöjden i bestånden 
2. Den kvadratiska medeldiametern kommer vara signifikant högre i den 

glesa behandlingen jämfört med kontrollen 
3. Den täta tall- och gran behandlingen kommer ge samma 

volymproduktion som tall- och gran monokulturerna 

Inom projekttiden för Partnerskap Alnarp har vi lagt ut försöket som kommer 
mätas och sammanställas fram till 2025. 

Abstract 
In areas with high browsing pressure on Scots pine (Pinus sylvestris), forest owners 
have combined regeneration methods, keeping seed trees and promoted natural 
regeneration of pine, with planting of both pine and Norway spruce (Picea abies). 
After a couple of years, the established young stands can be relatively dense, with 
seedlings up to 4-6000 per hectare and heterogeneous, with a mixture of spruce, 
pine and birch (Betula sp.). In this study, four of these typical regenerations were 
chosen, where the heights of the seedlings ranged between 1 and 3 meters, which is 
in the phase of the stand where the forest owner usually reach out to their forest 
manager for advice regarding how and when to do a pre-commercial thinning of 
the stand.  

We want to evaluate how the choice of tree species (spruce or pine or both) and the 
density of the retained stems, could affect both the future stand growth but also the 
potential in keeping a conifer mix into the stage of canopy closure. Furthermore, 
with varying density of the conifer mixture, how will the competition affect the 
future stand composition? After the last measurements, the stands will, with the 
help of Heureka Standwise, be simulated into a full rotation, to determine the 
potential revenue for the different management regimes.  

The hypothesis is that: 

1. Early competition release does not affect the mean height growth 
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2. The quadratic mean diameter growth will be significantly higher in the 
sparse mixture compared to the control 

3. The mixed dense treatment will have the same production as the spruce 
and pine monocultures 

The experiments will be measured from now and until 2025 

Bakgrund 
Gran och tall är de två trädslag som dominerar stora delar av det sydsvenska 
skogsbiomet och är också de två vanligaste trädslagen som planteras i det brukade 
skogslandskapet. Hur dessa trädslag kan komma att påverkas av ett förändrat 
klimat kommer därför ha stor betydelse för övriga skogslevande arter, för 
landskapsbild och för framtida råvarutillgång. Vi kan redan nu visa korrelation för 
svenska förhållanden mellan skogstillväxt, föryngringsresultat och väder [1-3]  

De svårigheter som lyfts kring tall gäller framförallt ungskogsfasen. Det är svårt att 
föryngra tall på grund av ett högt betestryck i kombination med olika 
svampskadegörare medan allvarliga risker för gran framförallt uppstår senare i 
omloppstiden i form av rotröta, stormskador och storskaliga barkborreangrepp [4]. 
För både tall och gran ökar troligen också riskerna om träden dessutom utsätts för 
torka under vegetationsperioden. Kombinationen av hög temperatur och liten 
vattentillgång kan göra trädslagen mer utsatta för olika skadegörare och långsiktiga 
produktionsförluster på grund av barrförlust. 

Etablering av barrblandskogar, eller att behålla en sådan karaktär om den 
uppkommit spontant, kan vara en viktig skötselstrategi för framtida klimat och 
risker. I dagsläget har vi få nordiska etableringsförsök eller röjningsstudier med 
just blandskog av gran och tall. Av de studier som har gjorts tidigare finns 
framförallt en nationell försöksserie utlagd 1993-1995 som prövade möjligheterna 
med en kombination av självsådd tall och planterad gran [5, 6]. Den nationella 
försöksserien i föryngring av blandskog lades ut på sammanlagt 22 lokaler med 
spridning från Skåne till Västerbotten. Samtliga lokaler var nyligen avverkade tall- 
eller barrblandskogar som föryngrades med eller utan fröträd av tall. Syftet med 
försöket var att under sex års utvärdera Drettinge-metoden som innebär etablering 
av barrblandskog med självföryngrad tall och planterad gran. Den initiala 
utvecklingen av planterade granplantor och naturligt föryngrad tall och löv 
utvärderades efter sex år. Därefter lämnade försöken till markägarna att förvalta de 
framtida bestånden.  

Vid plantering finns förutom trädslagsval också frågan om markberedningstyp, 
förband och förbandsdesign. Givet ett bra val av planteringspunkt ger 
markberedning en ökad överlevnad efter plantering av barrträdsplantor även om 
detta kan variera till viss del med mikroståndort [3, 7]. Val av planteringspunkt är 
troligen viktigare än att hålla sig till en på förhand given förbandsdesign, vilket 
nyligen har visats i en FRAS-doktorand studie [8].  

Etablering med en kombination av gran och tall kan vara lyckosamt om åtminstone 
ett av trädslagen trivs bra på ståndorten, eller utsätts i lägre grad för skador, och 
därmed kan man åstadkomma ett nytt skogsbestånd. I försök har det dock visat sig 
vara svårt att skapa barrblandskogar, då ett av trädslagen ofta har låg överlevnad 
eller har konkurrerats ut av det andra. Tidigare röjningsförsök som kombinerar 
förband med blandskog har ofta visat på att det dominerande trädslaget gynnas på 
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bekostnad av det andra vid högre konkurrens och att röjning därför kan vara ett 
effektivt sätt att bevara blandskogsstruktur [9-11]. 

Syfte 
Under de senaste decennierna har en del av skogsdebatten i södra Sverige handlat 
om trädslagsval i produktionsskogen vilket bland annat speglar skogsägares och 
förvaltares oro för framtida skogsskador. Det efterfrågas en bättre förståelse av hur 
global uppvärmning kan komma att förändra riskerna kring abiotiska och biotiska 
skador. Det efterfrågas också beprövade metoder för hur markägare kan anpassa 
skötseln för att minska framtida risker samtidigt som vi behåller höga naturvärden 
och en uthållig och förväntad virkesproduktion. Intresset för att föryngra och sköta 
en kombination av gran och tall, så kallad barrblandskog är stort bland markägare 
idag. Därför finns det ett behov av mer kunskap kring etablering och skötsel av 
barrblandskog i södra Sverige. 

Vi söker medel att tillsammans med Södra skogsägarna anlägga ett försök att skapa 
barrblandskog med utgångspunkt från unga tallplanteringar. 

Försöket ska leda till ökad kunskap och förståelse i direkt koppling till möjlig 
implementering i praktisk skogsskötsel. Praktiska skogliga försök, med 
vetenskaplig grund, kommer kunna leverera kunskap under flera decennier till 
markägare och tjänstemän som är intresserade av att sköta barrblandskogar för 
produktion på ett hållbart sätt. Resultaten från försöken kommer kunna utgöra 
underlag för beslut om skogsskötselåtgärder som rör trädslagsval och 
beståndsbehandlingar. Metodförbättringar i tidig beståndsutveckling kommer i sin 
tur ge till mer stabila och vitala skogar. Ökade möjliga val av skogstyper kommer 
generera ett mer varierat landskap till nytta för människa och mångfald.  

 

Syften med röjningsförsöket är att: 

• Utveckla röjningsalternativ för att gynna barrblandskog 

• Undersöka vad som är trädslagsspecifikt gynnsamma förhållanden för gran 
respektive tall 

• Inspirera och kommunicera forskning kring etablering och barrblandskogs-frågor 
till markägare och tjänstemän 

De långsiktiga resultat som förväntas komma ur det här projektet tillsammans med 
samtida forskningsprojekt på vår institution i skogsskötsel är: 

• Ett ökat förtroende för kunskap baserat på vetenskaplig evidens och empiri 

• Ett mer variationsrikt skogslandskap i södra Sverige 

• Skogliga försök som är möjliga att utvärdera över decennier och som är 
tillgängliga för studenter, tjänstemän och markägare att besöka och inspireras av 
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Metod, resultat och diskussion 
Då vi har sökt medel för att lägga ut ett försök har vi i slutrapporten inga resultat 
från själva studien, vi kan härmed bara redovisa för själva försöksutlägget. 

Ett röjningsförsök med behandlingar i cirkelprovytor har lagts ut i unga bestånd 
med både gran och tall, där tallen inte är undertryckt eller nerbetad (figur 1 och 
figur 2). Försöket ska pröva röjningsförband och träslagssammansättning. 
Behandlingarna lades ut slumpmässigt i cirkelprovytor med 5.64 m radie som en 
nettoparcell (10 träd/provyta motsvarande 1000 stammar/ha ), och 7 m radie för 
bruttoparcell för att undvika för stora kanteffekter. Försöksleden var följande: 

1. Granbestånd, 1000 st/ha 
2. Tallbestånd, 1000 st/ha 
3. Blandskog tät, 1000 tall +1000 gran st/ha 
4. Blandskog gles, 500 tall+500 gran st/ha 
5. Lövröjd kontroll 

Stamantalet skall vara likartat för alla behandlingar inom lokal men kan variera 
mellan 1000-2000 träd/ha mellan lokaler. Inom lokal fick inte stamantalet variera 
mer än ± 30 % mellan cirkelprovytorna innan röjningsbehandlingarna slumpades 
ut. Beståndet mellan provytorna röjdes då eller ska strax röjas till stamantal 
åtminstone under 3000 stammar och med fördel till en barrblandskog.  

Alla provytor märktes ut noggrant och markägaren tillåts röja mellan provytorna 
enligt ursprunglig planering i skogsbruksplan.  

Träden kommer mätas igen varje år under fyra år och såväl enskilda träd som 
provytans totala tillväxt som trädslagstruktur kommer att analyseras och redovisas. 

Försöken ligger utlagda i försöksdatabasen www.silvaboreal.com så att alla kan 
läsa om och besöka försöken. Det går att hitta de genom att söka på deras 
försöksnummer som är 25571, 25573, 25574 och 25577. 

 
Figur 1. Karta med de fyra lokalernas placering i södra Sverige.  

http://www.silvaboreal.com/


 

 

6/7 
 

 

 

 
Figur 2. Bilder från två utav lokalerna för att ge en uppfattning om hur bestånden 
kan se ut. 
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